Quarta-feira, 24 de junho de 2020 4EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 012/CPL/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP
PROCESSO: 0564/2020
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 09/07/2020 às 10:00 hs
REALIZAÇÃO: 09/07/2020
HORA: 10:00 hs
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO FORNE-
CIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – MERENDA), COM ENTREGA PARCELADA EM
CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR
ITEM
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as
especifi cações da referida licitação, encontra-se a disposição
dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de Japeri, http://siapegov.japeri.rj.gov.br/portal-
-transparencia/home, ou, ainda, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação/CPL – SEMUG, situada a Estrada Vereador
Francisco da Costa Filho nº 1993 – Santa Inês – Engenheiro
Pedreira – Japeri – RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O re-
querimento será feito mediante preenchimento de formulário
próprio da CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital,
os interessados deverão entregar 01 (um) CD-Rom novo,
com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e
seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir
somente sua leitura e impressão.

Japeri – RJ, 23 de Junho de 2020.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Pregoeiro – CPL/SEMUG

Mat. 7810-01

Prefeitura Municipal
de Japeri

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGAO ELETRONICO N. 057/2020

1- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM REALIZAÇÃO DE PODA E CORTE DE ÁRVORES.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa, no uso de suas
atribuições comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔ-
NICO supracitado, a decisão proferida pelo Ilmo Sr. Secretário
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
face a ANULAÇÃO do certame. Pelo exposto, fi ca concedido o
prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da publicação
deste aviso, para interposição de recursos ou não. Maiores
informações poderá ser obtido pelo telefone (24) 2106-3411,
através do e-mail: coordenadoria.compras@gmail.com ou
ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Barra Mansa.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial N° 072/2020
O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Municipal
de Licitações Compras e Contratos torna público que realizará
às 10 horas, do dia 14 de julho de 2020 na Sala de Licitações
do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro
à Rua Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº
072/2020 na modalidade pregão na forma presencial, tipo
menor preço, objetivando AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A
REALIZAÇÃO DE CURATIVOS   para atender a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especifi cações contidas
no edital e seus anexos que é parte integrante do Processo
Administrativo nº 2485/2020. O Edital poderá ser retirado
no portal ofi cial do município no endereço eletrônico https://
www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do edital na Secretaria
de Licitações Compras e Contratos os interessados deverão
trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfi te tamanho A4
branco e documentos de identifi cação civil. VALOR MÁXIMO
ADMITIDO: R$ 28.287,00 (vinte e oito mil e duzentos e oitenta
e sete reais)

Porto Real, 23 de junho de 2020.

Kamal Jamil Ibrahim
Designado Através da Portaria 241 de 29 de maio de 2020
Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos

AVISO DE ADIAMENTO
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial N° 036/2020
Em referência ao Pregão Presencial n° 036/2020 do  processo
administrativo 1848/2019, que objetiva AQUISIÇÃO DE KIT
PARA TESTE DE ÁGUA PARA ATENDER A VIGILÂNCIA
SANITÁRIA para atender as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE; o Secretário Municipal de Licitações,
Compras e Contratos, informa que a licitação acima citada está
adiada para o dia 10 de julho  de 2020 às 14H.
O Edital  está disponível para ser retirado no portal ofi cial do
município no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.
br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações Compras
e Contratos os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma
(500 folhas) de papel sulfi te tamanho A4 branco e documentos
de identifi cação civil. Para maiores informações na Secretaria
Municipal de Licitações, Compras e Contratos na Rua Hilário
Ettore, 442 – Centro – Porto Real – Rio de Janeiro, das 08h
às 17h ou pelo telefone (0XX24) 3353-1393.

Porto Real, 23 de junho de 2020.

Kamal Jamil Ibrahim
Designado Através da Portaria 241 de 29 de maio de 2020
Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 1302/2020
Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o
Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das
Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Municipal n°
2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO, o resultado da presente
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 063/2020
que objetiva a AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS,
atendendo a solicitação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SMS) no processo administrativo 1302/2020 E
APENSO 1803/2020, à empresa:
Empresa: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA
CNPJ: 26.844.478/0001-91
Valor de R$ 3.816,00 (três mil, oitocentos e dezesseis reais)
Solicito emissão de empenho.

Porto Real, 22 de junho de 2020

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Relação dos Inscritos Processo

Seletivo Simplifi cado 01/2020

CARGO: MÉDICO INTENSIVISTA PLANTONISTA
CARGA HORÁRIA: 24 HORAS
VAGAS: 1
IRÂNI ANGELO MACHADO SILVA

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS
VAGAS: 1
ISABELLA STERBLITCH RAMESSAR
ALESSANDRA PATRICIA SOARES DA COSTA RAFAEL

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula Nº 5620

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

AVISO DE  ADIAMENTO
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Resende, RJ, comunica aos interes-
sados, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º
107/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviço de diárias de internação em Unidade
de Terapia Intensiva (UTI), através do Processo Administrativo
nº 7.300/2020, fi ca adiada para 06/07/2020 as 09 h 00 min.
O Edital encontra-se disponível no site: http://www.resende.
rj.gov.br/blogtransparencia e também no site do Banco do
Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Para mais informações e
questionamentos: Contato: e-mail: licitacaosaude@gmail.com
ou através do tel: (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de preços nº 28/2020 - Objeto: reforma geral na
quadra da Escola conforme edital Processo Administrativo
n° 2.517/2020. Data/Hora: 13/07/2020 as 14:30 horas. Valor
Estimado: R$ 335.100,37. Edital disponível site: http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Contato: e-mail: editais.
resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONVÊNIO Nº 122/2017

01 – CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONVENIADA: Santa Casa de
Misericórdia de Resende; 03 – OBJETO: alteração de Cláu-
sulas e dispositivos do Convênio e do Documento Descritivo
anexo ao Convênio no estabelecimento de metas gerais e es-
pecífi cas a serem cumpridas pela Santa Casa de Misericórdia;
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão:
04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade:
6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50 – Serviço Médico
– Hospitalar, Odontológico e Laboratorial; Código Reduzido:
105; Fonte de Recursos: 002 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65, § 8o, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL:
R$ 1.370.000,00 (hum milhão e trezentos e setenta mil reais);
07 – NOTA DE EMPENHO Nº 2.368/2020; 08 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 9.597/2017; 09 – DATA DE ASSINA-
TURA DO ADITAMENTO DO CONVÊNIO: Resende – RJ.,
22 de Maio de 2020.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Medicordigital
Tecnologia Ltda – EPP; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo
na contratação de empresa especializada para locação de
processadora de fi lmes radiográfi cos para mamografi a, em
atendimento às necessidades da Rede Municipal de Saúde;
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão:
04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade:
6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 105; Fonte
de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Em conformidade com o Art. nº 57, Inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$
46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais); 07 – PRAZO:
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 2.545/2020;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.320/2017; 10 –
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
29 de Maio de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão
de empenho para a contratação da empresa Transrio Ca-
minhões, Ônibus, Máquinas e Motores Ltda para serviço
de revisão de garantia de 38.000km do caminhão da marca
Volkswagen, 17.230 CRM 4x2, placa LUL7G79, da Secretaria
Municipal de Administração. Pelo valor global de R$ 1.082,84
(hum mil, oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos),
conforme processos administrativos nº 11.081/2020, por INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 23 de junho de 2020.
Kaio Márcio Resende de Paiva

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão
de empenho para a contratação da empresa Transrio Ca-
minhões, Ônibus, Máquinas e Motores Ltda para serviço
de revisão de garantia de 38.000km do caminhão da marca
Volkswagen, 17.230 CRM 4x2, placa LUJ7E24, da Secretaria
Municipal de Administração. Pelo valor global de R$ 1.082,84
(hum mil, oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos),
conforme processos administrativos nº 11.082/2020, por INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 23 de junho de 2020.
Kaio Márcio Resende de Paiva

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a contratação da empresa Valence Máquinas
e Equipamentos Ltda para serviço de revisão de garantia
de 1.500 horas da retroescavadeira JCB 3CX 4x4, nº de série
80R3CXTTCJ2740429, da Secretaria Municipal de Administra-
ção. Pelo valor global de R$ 4.237,63 (quatro mil, duzentos e
trinta e sete reais e sessenta e três centavos), conforme pro-
cessos administrativos nº 11.112/2020, por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 23 de junho de 2020.
Kaio Márcio Resende de Paiva

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a contratação da empresa Valence Máquinas
e Equipamentos Ltda para serviço de revisão de garantia
de 1.500 horas da retroescavadeira JCB 3CX 4x4, nº de série
80R3CXTTCJ2740428, da Secretaria Municipal de Administra-
ção. Pelo valor global de R$ 4.237,63 (quatro mil, duzentos e
trinta e sete reais e sessenta e três centavos), conforme pro-
cessos administrativos nº 11.113/2020, por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 23 de junho de 2020.
Kaio Márcio Resende de Paiva

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS